– *Prima adesione*

Nel PR XIII e nel RR 1614, dopo la seconda risposta, il sacerdote sintetizzava il nocciolo della vita eterna durante il nostro pellegrinaggio terreno: la fede nella Trinità e la messa in pratica del comandamento dell'amore di Dio e del prossimo. Nell'attuale *ordo*, la successiva monizione del sacerdote

risponde allo stesso scopo e muove così i candidati alla prima manifestazione dell'impegno di intraprendere il cammino verso la vita eterna; si presenta perciò sotto il titolo «*Prima adhæsiō*»:

«Postea celebrans, iterum pro necessitate accommodans sermonem suum responsionibus acceptis, candidatos denuo alloquitur, his vel similibus verbis:

Omnem, qui venit in mundum, hominem Deus illuminat eique manifestat a creatura mundi sua invisibilia, ut gratias agere discat suo Creatori. Vobis igitur, qui lumen eius estis secuti, ecce nunc Evangelii via aperitur: ut, iacentes fundamenta, vivum agnoscatis Deum, qui hominibus revera loquitur; ac, luce Christi ambulantes, eius confidatis sapientiae, et, in dies vitam vestram in eo reponentes, toto corde in ipsum credere valeatis. Haec est fidei via, qua Christus vos perducet in caritate ut vitam habeatis aeternam. Numquid parati estis, ductu eius, illam hodie viam ingredi?

Candidati: *Paratus sum*» (OICA 76).

Nell'*ordo* del battesimo degli adulti del RR 1614 tutto il rito si svolgeva in un'unica celebrazione, alla fine dell'intero percorso di conversione, perciò l'eletto era già preparato ad accogliere il riferimento alla fede nella Trinità e al duplice comandamento dell'amore; invece le parole dell'*ordo* attuale si rivolgono a coloro che stanno per iniziare il percorso catecumenale, di qui il riferimento alla conoscenza di Dio attraverso le opere della creazione, alla fede in Cristo e all'amore per giungere alla vita eterna, senza più precise specificazioni.

La monizione è di nuova redazione, costruita per la maggior parte con espressioni ispirate al Nuovo Testamento, secondo la Vulgata, perché la redazione è anteriore all'edizione della *Nova Vulgata*: «*Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*» (Gv 1, 9); «*Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur*» (Rm 1, 19-20); «*qui*

sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ» (Gv 8, 12); «*Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus»* (1 Cor 3, 11); «*conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo, et vero»* (1 Ts 1, 9); «*Eratis enim aliquando tenebræ: nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate»* (Ef 5, 8); «*Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia»* (Col 3, 16); «*Hæc est autem voluntas Patris mei, qui misit me: ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam»* (Gv 6, 40).

Nel capitolo VI (*Textus varii in celebratione initiationis adultorum adhibendi*) vengono offerte altre due formule a scelta per la monizione del sacerdote: la prima⁴⁷² risponde praticamente agli stessi criteri di quella appena considerata, invece la seconda sembra adatta a candidati che nel loro avvicinamento alla Chiesa hanno già acquisito maggior conoscenza di Cristo e del Vangelo⁴⁷³.

I candidati assumono un impegno personale, ma non loro soltanto, anche tutti i fedeli presenti:

«*Deinde ad sponsos et ad omnes fideles conversus, interrogat eos his vel similibus verbis: Vos, qui nunc istos nobis*

⁴⁷² «*Celebrans: Deus, qui mundum nosque homines condidit et in quo moventur viventia, mentes nostras illuminat, ut ipsum agnoscamus et colamus. Testem etiam suum fidelem misit Iesum Christum, ut quæ vidit, cælestia et terrestria, nobis nuntiaret. Vobis ergo, qui de Christi adventu lætamini, tempus est ipsum audiendi, ut, nobiscum incipientes Deum cognoscere vestrumque diligere proximum, cælestem vitam habeatis. Parati estis cum auxilio Dei hanc vitam ducere?»* (OICA 370.1).

⁴⁷³ «*Celebrans: Vita æterna hæc est, ut cognoscatis Deum verum et quem misit Iesum Christum. Ipse enim, a mortuis suscitatus, a Deo constitutus est vitæ princeps et universorum, visibilium atque invisibilium, Dominus. Si ergo exoptatis eius fieri discipuli et Ecclesiæ membra, oportet ut inducamini in omnem, quam nobis revelavit, veritatem; ut in vobis hoc sentire discatis quos et in Christo Iesu, et conversationem vestram, evangelicis præceptis conformare studeatis, et ideo Dominum Deum et proximum vestrum diligatis, sicut Christus nobis mandavit et ostendit. Hæc omnia suo quisque vestrum assensu approbat?»* (OICA 370.2).

candidatos præsentatis, sponsores, vosque fratres universi circumstantes, estis parati illos adiuvere ad Christum inveniendum eumque sequendum? Omnes: Parati sumus» (OICA 77).

Alcuni li aiuteranno con un'opera di catechesi, ma tutti sono chiamati ad aiutarli con l'esempio di fede e di vita cristiana, sicché attraverso il loro comportamento i candidati possano imparare in modo pratico come la vita in Cristo si traduce nella condotta.

– *Esorcismo e rinuncia ai culti pagani*

«Nei luoghi dove sono diffusamente praticati culti volti a venerare le potenze degli spiriti o a evocare le ombre dei defunti o a ottenere benefici per mezzo di arti magiche, si possono introdurre, in tutto o in parte, a giudizio delle Conferenze Episcopali, un primo esorcismo e una prima rinuncia» (RICA 78). In questo caso si tralascia la prima adesione.